
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTOBAL DE HUAMANGA 

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA Y METALURGIA 

ESCUELA  PROFESIONAL DE INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE EXPERIENCIA PROFESIONAL 

 

PROCESO DE POTABILIZACIÓN DE AGUA EN EL DISTRITO DE AYNA (LA 

MAR–AYACUCHO) Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 

EN EL DISTRITO DE KIMBIRI (LA CONVENCIÓN–CUSCO) 

 

PRESENTADO POR: BACHILLER VLADIMIR RAMÍREZ MARTÍNEZ 

 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO QUÍMICO 

 

AYACUCHO – PERÚ 

 

2019 

 



 

ÍNDICE 

DEDICATORIA          i 

AGRADECIMIENTO         ii 

INTRODUCCIÓN          1 

OBJETIVOS           4 

CAPÍTULO I  ASPECTOS GENERALES      5   

1.1 Descripción general         5 
[...]
 El dióxido de cloro (ClO2) que se produce en la misma planta de 

tratamiento de acuerdo con la reacción: 

5 NaClO2  +  4 HCl      4 ClO2  + 5NaCl   + 2 H2O 



46 
 

 La monocloramina (NH2Cl) formado por la adición de cloro y amonio al 

agua que va ser desinfectada. 

 El ozono (O3) gas producido en el punto de aplicación debido a su 

inestabilidad. Se utiliza aire seco y energía eléctrica para su aplicación. 

3 O2   +   energía eléctrica                 2 O3   +   calor 

 El permanganato de potasio (KMnO4). 

 El iodo (I2). 

 El bromo (Br2) que es utilizado en la desinfección de piscinas debido a que 

es menos irritante para la vista. 

 Los factores que favorecen la desinfección son: naturaleza del desinfectante, 

concentración del desinfectante, tiempo de contacto con el agua, características 

físico químicas del agua, temperatura del agua, pH del agua, naturaleza de los 

organismos a ser destruidos y mezcla con el agua. La acción de un desinfectante 

o tasa de destrucción se plantea como una reacción química de primer orden, 

definido por la Ley de Chick. 

−
𝑑𝑛

𝑑𝑡
= 𝑘𝑛                                      (Ec.2.7) 

Donde: 

n: número de microorganismos por litro. 

t: tiempo en minutos. 

k: constante de velocidad (dependiendo de los factores mencionados 

anteriormente). 

La integración de la ecuación anterior desde t=0 a t=t, y desde n=n0 a n=nt da lo 

siguiente: 

1. 𝑛.
𝑛𝑡

𝑛𝑂
= −𝑘. 𝑡. 𝜎.

𝑛𝑂

𝑛𝑡
= 𝑒𝑘𝑡 = 𝑅    (Ec. 2.8) 

Donde: 



47 
 

n0: número de microorganismos por litro a t=0. 

nt: número de microorganismos por litro a t=t. 

R: factor de reducción. 

 En la desinfección se utiliza al cloro como agente desinfectante de mayor uso 

en América Latina. La cloración puede ser usada con otros objetivos además de 

la desinfección debido a la fuerte acción oxidante del cloro. Los objetivos de la 

cloración son: la desinfección, remoción de amonio y otros compuestos orgánicos 

nitrogenados, remoción de compuestos orgánicos diversos, remoción de 

compuestos orgánicos oxidables, remoción de compuestos utilizados en el 

tratamiento, remoción de color. El cloro y algunos compuestos clorados tienen 

poder desinfectante debido a la acción sobre el protoplasma celular de los 

microorganismos vivos, su acción depende: de su concentración, del tiempo de 

contacto, de las características químicas del agua y de la temperatura del agua. 

 El cloro es más activo en la forma de ácido hipocloroso HClO. El cloro es un 

gas muy tóxico y su manejo requiere mucho cuidado. A pesar de los relativamente 

seguros sistemas de inyección, los cilindros de cloro gas deben ser transportados, 

almacenados y cambiados con mucho cuidado y por personal técnico entrenado. 

(Arboleda Valencia, 2008) 

Tabla 5. Características de los cilindros de cloro 

Peso del 

contenido del 

cilindro 

Peso del cilindro solo 
Peso total del cilindro 

Máximo flujo de cloro 

que se puede extraer de 

un cilindro 

Lb Kg Lb Kg Lb Kg Lb Kg 

100 46.5 73 33 173 83 26 11.7 

150 75 90-130 50-59 240-280 115-134 40 18.2 

  



48 
 

Dependiendo de la forma que se utilice el cloro: gas envasado en cilindros o 

compuestos de cloro en polvo o en solución existe una gran variedad de equipos 

para aplicar el cloro al agua. 

Tabla 6. Clasificación de aparatos cloradores 

Tipo Sistema de montaje 

Capacidad 

Kd/día Ib/día 

Presión En pedestal 2 a 140 4 a 300 

 Directamente en los cilindros 1 a 34 2 a 95 

Vacío En la pared 14 a 100 3 a 200 

 

Para el almacenaje de estos cilindros, se tiene la siguiente recomendación: 

 El almacén debe tener necesariamente techo para evitar que los cilindros 

se recalienten y las paredes deben tener orificios en la parte inferior para 

procurar la máxima ventilación. 

 Todos los cilindros están equipados con fusibles que se funden entre 70-

75 °C, en los cilindros de 50 y 75 kilogramos este fusible está colocado en 

la válvula de salida del cloro y no deben bloquearse estos fusibles. 

 Los cilindros pequeños deben almacenarse en posición vertical y deben 

asegurarse con cadena o barras metálicas. 

 No debe incluirse en el almacén equipos o actividades que produzcan 

fuego o chispas que puede alimentar la combustión del acero. 

 Los implementos de protección más importantes son: el sistema de alarma, 

las máscaras con tanque de aire o de oxígeno, el equipo para taponamiento de 

fugas y las botellas de amoniaco para detención de fugas. La cámara de contacto 

tiene por finalidad promover el tiempo de contacto necesario para permitir la 

acción bactericida del cloro con un máximo de eficiencia. Normalmente se 



49 
 

dimensionan para un tiempo de contacto entre 20 y 30 minutos, dependiendo de 

las características del agua. Los factores que pueden dar lugar a una baja eficiencia 

del desinfectante pueden ser: la turbidez, organismos resistentes (giardia), 

compuestos oxidables, gran cantidad de materia orgánica, depósitos de fierro y 

manganeso. (Alvarado, 2002) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 

 

 

 

CAPITULO III 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA EN AYNA - SAN FRANCISCO 

3.1. CAPTACIÓN Y CONDUCCIÓN 

 El agua es captada del riachuelo Arroyo Negro, ubicada aproximadamente a 8 km de 

la localidad de Aurora Alta, siendo transportada mediante tuberías de 6 pulgadas con un 

caudal promedio de 32 L/s. 

3.2. MEDIDOR DE CAUDAL: CANALETA PARSHALL 

 Para poder medir el caudal de ingreso a la planta de tratamiento se utiliza la canaleta 

Parshall, posee una zona de estrangulamiento y otra de relieve donde se conecta una 

boya que comunica la medida del nivel y por medio de una ecuación se puede determinar 

el caudal de agua que ingresa a la planta, la canaleta Parshall va acompañado de una 

placa de madera que provoca la turbulencia del agua, cuyo fin es la homogenización de 

la solución de sulfato de aluminio que se adiciona en toda la masa de agua; es decir, este 

tipo de canaleta cumple doble función, la de medir el caudal del agua y la de mezclar. 



51 
 

  

Figura 12. Canaleta Parshall en la Planta de Tratamiento de Agua Potable de Ayna–San 

Francisco 

3.3. CÁMARA DE MEZCLA RÁPIDA 

 En la planta de Ayna San Francisco, la cámara de mezcla rápida, tiene el propósito 

de dispersar rápido y uniformemente el coagulante a través de toda la masa de agua y 

garantizar un flujo uniforme. 

 La mezcla rápida se efectúa mediante turbulencia provocada por medios hidráulicos; 

es decir, se utiliza la misma energía del agua para realizar esta operación, el mecanismo 

que proporciona dicha energía es la canaleta Parshall. La cámara de mezcla rápida, 

posee un tiempo retención determinado en el diseño de construcción aproximadamente 

de diez segundos, que debe tener el agua en proceso de coagulación; las condiciones en 

este punto deben ser las óptimas para hacer eficiente el proceso de coagulación.  



52 
 

Además, se debe asegurar que la dosis de sulfato de aluminio sea a cantidad constante 

para que la dispersión del agua sea uniforme en el agua que llega a la planta de 

tratamiento. 

El mecanismo de coagulación sucede por dos vías:   

 Adsorción de las especies hidrolíticas por el coloide. 

 Coagulación de barrido. 

La forma de coagulación que a nosotros nos interesa es la coagulación por adsorción, 

que nos explica el mecanismo químico de la desestabilización-adsorción de las 

partículas suspendidas en el agua son adheridas con las especies hidrolizadas del Sulfato 

de Aluminio, que permite la formación de flóculos. (Cánepa de Vargas, 2004) 

3.4. CÁMARA DE MEZCLA LENTA O COAGULACIÓN 

 La coagulación es el proceso por el cual las diminutas partículas ajenas a las 

características del agua, se transforman en grandes aglomerados, para así facilitar la 

sedimentación. Este proceso incluye la desestabilización y la floculación. 

 Al proceso de vencer la barrera de repulsión que tienen los coloides para permitir la 

aglomeración, es conocido como desestabilización.  La floculación se verá en el 

siguiente punto. 

 La coagulación en la planta empieza cuando al agua, al pasar por la etapa de mezcla 

rápida, se le adiciona el coagulante sulfato de aluminio, y transcurren máximo 35 

segundos para que el compuesto químico actúe y luego pasa a la unidad de decantación 

laminar donde ocurre la floculación.  La eficiencia del coagulante está en función de la 

turbulencia que tenga el agua cuando el compuesto es agregado, y esto se logra con una 

pendiente correcta en la Mezcla Rápida. La planta de Ayna San Francisco tiene una 

pendiente correcta, establecida entre los rangos permitidos, el valor es de 0,53 %.   



53 
 

 La cantidad de coagulante se determina diariamente mediante la prueba física de 

Jarras, teniendo como principal factor determinante la turbiedad del agua cruda que 

ingresa, además de las horas de funcionamiento de la planta.  Si el agua cruda ingresa 

con una turbiedad de hasta 250 NTU el sulfato de aluminio es aceptable, sin embargo, 

si el agua ingresa con turbiedades mayores se debe emplear un ayudante de coagulación. 

(Informe Memoria , 2009) 

  

Figura 13. Floculador de flujo horizontal 

3.5. DECANTACIÓN 

 Es un proceso mediante el cual se consigue la separación de la materia sólida no 

disuelta en el agua cruda tratada con sulfato de aluminio, mediante la acción de la 

gravedad.   

 La aplicación de la teoría de sedimentación laminar, permite obtener decantadores 

económicos, altamente eficientes y fáciles de operar y mantener. La eficiencia de 

remoción de dichos decantadores laminares fluctúa entre 95 y 99 % obteniéndose 

ventajas mayores a medida que la turbiedad y el tiempo de operación se incrementa. 



54 
 

 Normalmente, en condiciones similares de cargas superficiales, son más eficientes 

que el equipo de prueba de jarras.  La eficiencia del pre tratamiento es un factor que 

influye definitivamente en el comportamiento del decantador laminar. Se consiguen 

rangos superiores a 90 % con un pre tratamiento adecuado, decreciendo a 40 % en caso 

contrario, aun con tasas muy convencionales. 

 

 

Figura 14. Decantadores Laminares 

3.6. SEDIMENTACIÓN 

 Es el siguiente proceso que continua con la tarea de la clarificación del agua, teniendo 

como misión la remoción de las partículas en suspensión por efecto de la gravedad. Se 

denominan “partículas sedimentables” a aquellas que sedimentan en un tiempo elegido, 

“partículas discretas” a las que no cambian de características durante el proceso, y 

“partículas flocúlenlas” las que se producen por la unión de partículas coloidales gracias 

a agentes químicos. La sedimentación de estas partículas está en función del tamaño, 

forma y densidad. (Informe Memoria , 2009)    



55 
 

 En la planta se maneja un promedio de turbiedad de las aguas crudas de 10,30 NTU 

que es igual a 10,30 mg/L del polímero formacina, y debido a esta cantidad la suspensión 

con la que trabajan las plantas son de caída libre. El mecanismo de caída libre es para 

plantas que tengan índices de turbiedad menores a 500 mg/L, lo que significa que las 

partículas sedimentan o decantan libremente.   

3.7. FILTRACIÓN 

 Consiste en remover las partículas y coloides presentes en el agua que se van 

escurriendo a través de un medio poroso. Es con este proceso que se concluye la etapa 

de la clarificación del agua, y es en esta etapa que la calidad del agua debe coincidir con 

los patrones del agua potable. En la filtración suceden dos mecanismos 

complementarios: transporte porque las partículas a removerse son llevadas de la 

suspensión de la solución acuosa a la superficie de los granos filtrantes; este es un 

fenómeno físico e hidráulico; y la adherencia que ocurre por fenómeno de acción 

superficial influenciado por parámetros químicos y físicos.  Hay que diferenciar entre 

la filtración que ocurre en la superficie y la profundidad; son las primeras capas del 

medio filtrante las que cumplen con el 90 % de la retención de los coloides y 

suspendidos, es decir sucede una especie de cernido. El tipo de filtro que se utiliza en la 

Planta de Ayna, son del tipo filtros rápidos de arena, cuyos medios filtrantes no son 

uniformes, y tienen 3 capas, y cada una de estas presentan características de 

uniformidad. 



56 
 

  

Figura 15. Funcionamiento de un filtro rápido 

 Los medios filtrantes que utiliza la planta son antracita – arena – grava, ordenados de 

igual manera, de menor a mayor diámetro siguiendo la profundidad, consta de 6 

unidades de filtración, con una capacidad de alrededor de 100 y 120 L/s. Además, posee 

una batería de filtros del tipo tasa declinante y lavado mutuo, esto es, lavado de un filtro 

con el agua que produce el resto de las unidades que componen la batería., el cual 

abastece de agua para el lavado. (Cánepa de Vargas, 2010).  

3.8. DESINFECCIÓN 

 Al igual que el proceso de la mezcla rápida, la desinfección es un proceso unitario 

que tiene como objetivo eliminar cualquier tipo de microorganismos del agua mediante 

es uso del cloro.   

 Para llegar a este paso, es necesario haber concluido con la etapa de clarificación del 

agua. A la salida de la planta se asegura la ausencia de patógenos del agua, sin embargo, 

pueden contaminarse otra vez dependiendo del grado de deterioro de los reservorios y 

redes de distribución, por lo que debe existir una cantidad de cloro residual que asegure 

estas probables nuevas fuentes de contaminación. Sin embargo, el proceso de 



57 
 

Desinfección es un proceso selectivo, ya que no destruye todos los patógenos ni todos 

los organismos del agua, pero si es condición eliminar todos los seleccionados, se cuenta 

con sistema de cloración por contacto. 

3.9. RESERVORIOS 

Luego de la etapa de desinfección, el agua es enviada hacia el reservorio principal 

con una capacidad de 300 m3.  Por lo general el tiempo de residencia en el reservorio de 

planta es corto, porque a partir de ello, el agua es transportada hacia la ciudad. 

   

 

Figura 16. Diagrama de Flujo de la planta de Tratamiento de Agua Potable 

 

 



58 
 

3.10. REACCIONES QUÍMICAS EN EL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE  

El proceso de coagulación implica la dispersión del coagulante, su reacción con la 

alcalinidad para la formación del gel e inclusive la aglomeración de dicha gelatina para 

la formación del flóculo (floculación). 

El sulfato de aluminio es el más utilizado para el tratamiento del agua, se consideran 

las reacciones asociadas a la adición del sulfato de aluminio hidratado 

(Al2(SO4)3.14H2O), del mismo modo se presenta las reacciones asociadas al proceso 

de desinfección con cloro.  

Para el proceso de coagulación con sulfato de aluminio, las reacciones son las 

siguientes: 

Al2(SO4)3 .14H2O + 3Ca(HCO3)2     ⇄  2Al(OH)3 ↓   +  3CaSO4    +   6CO2   + 

14H2O 

 

Al2(SO4)3 .14H2O + 6NaHCO3      ⇄    2Al(OH)3 ↓  +  3Na2SO4  +      6CO2  + 14H2O 

 

Al2(SO4)3 .14H2O + 3Na2CO3   + 3H2O    ⇄   2Al(OH)3 ↓  +   3Na2SO4  +    3CO2  + 

14H2O 

 

Al2(SO4)3 .14H2O + 6NaOH          ⇄    2Al(OH)3 ↓   +  3Na2SO4   +  14H2O 

 

Al2(SO4)3 .14H2O + 3Ca(OH)2       ⇄    2Al(OH)3 ↓   +  3CaSO4    +   14H2O 

En el proceso de cloración la reacción principal es la siguiente: 

Cl2(g) + H2O    ⇄    HOCl + H+ + Cl- 

 

 



59 
 

3.11. BALANCE DE MATERIA EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

(MARZO 2013).  

El presente balance de materia se realiza para un mes de operación de la planta de 

tratamiento de agua Potable de Ayna San Francisco. 

 Turbiedad inicial promedio   = 10 NTU 

 Caudal de ingreso del agua cruda  = 0,032 m3/s 

 Solidos totales del agua cruda   = 36,3 ppm 

 Temperatura promedio del agua cruda = 20°C 

 Densidad del agua cruda   = 1,00052 g/cm3 

 pH promedio del agua cruda    = 7,20 

 Dosis optima de sulfato de aluminio  = 10 ppm 

 Cloro gaseoso requerido   = 2,00 ppm 

SOLIDOS TOTALES CON SULFATO DE ALUMINIO 

 Agua floculada     = 36,2 mg/L 

 Agua decantada     = 33,4 mg/L 